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Samiec darniówki tatrzańskiej odłowiony na stanowisku Tatry 5 (fot. Bartłomiej Zając) 
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I. Informacje ogólne  

 

1. Kod, nazwa polska i nazwa łacińska  
2612 darniówka tatrzańska Microtus tatricus  

 
2. Informacja, w jakich regionach biogeograficznych występuje dany gatunek 
ALP – region biogeograficzny alpejski 
 
3. Koordynator główny: Małgorzata Makomaska-Juchiewicz 
 
4. Koordynator krajowy: Małgorzata Makomaska-Juchiewicz 
 
5. Eksperci lokalni: Bartłomiej Zając 

 
6. Informacja o ewentualnych zmianach w metodyce badań w stosunku do metodyki opisanej w przewodniku monitoringu 

Prace monitoringowe w 2021 r. prowadzone były zgodnie z metodyką opisaną w przewodniku metodycznym (tom IV). 
 

7. Informacja o ewentualnym wykorzystaniu wyników z innych projektów 
Nie wykorzystywano.  
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8. Informacja o stanowiskach monitoringowych 

 

Ryc. 1. Rozmieszczenie monitorowanych stanowisk darniówki tatrzańskiej w 2021 roku. Przy tej skali mapy stanowiska zlokalizowane w poszczególnych 

obszarach występowania gatunku (Tatry, Babia Góra i Pilsko) nakładają się i widoczne są jako 3 grupy stanowisk. 
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Tab. 1. Liczba stanowisk badanych w poszczególnych etapach prac monitoringowych. 
 

W latach 
(cykl) 

Dokładnie 
w latach 

Liczba stanowisk 
darniówki tatrzańskiej 
monitorowanych w 
latach Liczba usuniętych Liczba dodanych 

Liczba 
niemonitorowanych 
(i nieusuniętych) 

2013-2014 2013 15 0 0 0 

2020-2021 2021 16 2 3 0 
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II. Wyniki monitoringu darniówki tatrzańskiej (Microtus tatricus) w regionie biogeograficznym 
alpejskim 

1. STAN OCHRONY GATUNKU W REGIONIE BIOGEOGRAFICZNYM ALPEJSKIM  

 

1. Stan i zmiany w czasie parametru populacja  

W 2021 r. monitorowano 16 stanowisk darniówki tatrzańskiej położonych w trzech obszarach występowania gatunku: Tatry (8 stanowisk, w 

tym 1 nowe), Babia Góra (3 stanowiska), Beskid Żywiecki (Pilsko) (5 stanowisk, w tym 2 nowe). Jednak jego obecność stwierdzono wyłącznie na 

dwóch stanowiskach w Tatrach: Tatry 5 – 2 osobniki i Tatry 9 – 1 osobnik. W poprzednim badaniu obecność darniówki tatrzańskiej wykazano 

również tylko w Tatrach, ale na czterech z dziewięciu badanych powierzchni: Tatry  1, 2, 6, 9, gdzie schwytano odpowiednio 1, 1, 1 i 2 os. 

Zagęszczenie darniówki tatrzańskiej na stanowiskach badawczych wahało się od 2,77 do 5,54 os./ha w obu sezonach prac. Drugi wskaźnik stanu 

populacji – udział gatunku w zespole drobnych ssaków – wahał się w granicach 20-30% w 2021 r. i  6,25-100% w 2013 r. 

Stanowiska Tatry 5 i Tatry 9 zlokalizowane były odpowiednio na Hali Gąsienicowej i u podnóży Żabiego. Stanowiska 1, 2 i 6, gdzie darniówkę 

stwierdzono tylko w poprzednim sezonie badań - w Dolinie Gąsienicowej (1), w okolicach Zielonego Stawu Gąsienicowego (2) i w Dolinie 

Rybiego Potoku (6). 

Zgodnie z metodyką wartości wskaźników populacyjnych i parametru populacja nie ocenia się na poziomie powierzchni badawczych, a jedynie 

na poziomie trzech obszarów występowania darniówki tatrzańskiej: Tatry, Babia Góra, Beskid Żywiecki (Pilsko). 

W 2021 r. w obszarze Tatry odłowiono łącznie 3 osobniki na 8 stanowiskach o łącznej powierzchni 2,88 ha, a więc zagęszczenie darniówki 

tatrzańskiej w tym obszarze wyniosło 1,04 os./ha i było niższe niż w 2013 r. (1,54 os. ha), kiedy to odłowiono 5 osobników na łącznej 

powierzchni 3,24 ha. Zgodnie z waloryzacją tego wskaźnika, w obu sezonach był on na poziomie niezadowalającym (U1). W 2021 r. odłowiono 

w sumie 52 osobniki drobnych ssaków, w związku z tym udział darniówki tatrzańskiej w zespole drobnych ssaków wyniósł ok. 5,7%; ta wartość 

wskaźnika odpowiada ocenie FV. W 2013 r. udział gatunku w zespole drobnych ssaków był podobny - 5%, również na poziomie FV.  Wyniki 

odłowów nie odbiegają od standardowych danych uzyskiwanych wykorzystywaną metodą w warunkach wysokogórskich. Darniówka występuje 

w niskich zagęszczeniach, np. średnio 1,10 os./ ha w okolicach Rohackich Stawów w słowackich Tatrach Zachodnich (min. 0,24, maks. 5,38) 

(Ruda et al. 2010). Z kolei Jurcovicova i Ruda (2006) podają za Jurdikova et al. (2000), że średnie zagęszczenie darniówki tatrzańskiej w 
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optymalnych siedliskach na Słowacji wynosi 5,7 os/ha.  Badania Martinkovej et al. (2003) wykazały udział gatunku wśród odłowionych drobnych 

ssaków na poziomie 3,7% na stanowisku w Rohackich Stawach.  

 

Stan populacji dla obszaru Tatry należałoby więc określić jako niezadowalający U1, zgodnie z oceną niżej ocenionego wskaźnika „zagęszczenie 

osobników”. Dla pozostałych dwóch obszarów, gdzie darniówki nie udało się odłowić, podobnie jak w 2013 r., stan populacji gatunku proponuje 

się określić nadal jako nieznany.  

W oparciu o wyniki monitoringu stan populacji darniówki tatrzańskiej w regionie biogeograficznym alpejskim należy ocenić jako 

niezadowalający, zgodnie z oceną dla głównego obszaru występowania gatunku – Tatry.  

 

2. Stan i zmiany w czasie parametru siedlisko gatunku  

Na poziomie stanowisk nie określa się stanu siedlisk gatunku. Zgodnie z metodyką stan siedlisk ocenia się wyłącznie na poziomie trzech 

obszarów występowania gatunku w oparciu o zmiany w powierzchni i stanie zachowania borów regla górnego i hal, i nie częściej niż raz na 20 

lat. Stan siedlisk oceniono w 2013 r. Następne badanie w 2033 r.  

Tatry: Ten obszar charakteryzuje się wysoką dostępnością siedlisk odpowiednich dla gatunku. Określona w 2013 r. powierzchnia borów regla 

górnego to 5143 ha, a  powierzchnia hal – 4193 ha. Zarówno powierzchnię, jak i stan zachowania tych siedlisk oceniono w 2013 r. na poziomie 

FV (stan właściwy). 

W 2021 r. stanowiska monitoringowe położone były w borze górnoreglowym oraz na wysokogórskich łąkach, przy czym 7 w lokalizacjach 

wyznaczonych w 2013 r. Jedno stanowisko było nowe. Należy zaznaczyć, że w przypadku 3 stanowisk badanych wcześniej, z powodu rozległych 

wiatrołomów, konieczne było przesunięcie lokalizacji powierzchni o 20-90 m od pierwotnej. Stanowiska generalnie spełniają wymagania 

siedliskowe gatunku. Charakteryzują się zróżnicowaną strukturą z rumowiskami skalnymi, z roślinnością typową dla siedliska darniówki 

tatrzańskiej, a większość – silnym uwilgotnieniem podłoża. W przyszłym etapie proponuje się rezygnację z części dotychczas badanych 

powierzchni, położonych w tych samych rejonach Tatr i wyznaczenie nowych, rozmieszczonych w całym obszarze Tatr, zwłaszcza w Tatrach 

Zachodnich. 
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Babia Góra (BPN): Określona w 2013 r. powierzchnia borów regla górnego to ok. 1200 ha, a  powierzchnia hal – ok. 40 ha. Zarówno 

powierzchnię, jak i stan zachowania tych siedlisk oceniono w 2013 r. na poziomie FV (stan właściwy). 

Stanowiska, na których prowadzono monitoring darniówki tatrzańskiej w 2021, zlokalizowane były w borze górnoreglowym, w tych samych 

miejscach, gdzie prowadzono badania w 2013 r. Aktualnie te lokalizacje nie spełniają wymagań siedliskowych gatunku. Są stosunkowo suche i 

brak tam zarastających rumowisk skalnych. W przyszłym sezonie monitoringowym należy zmienić lokalizacje powierzchni badawczych na Babiej 

Górze. 

Beskid Żywiecki (Pilsko): Określona w 2013 r. powierzchnia borów regla górnego to ok. 750 ha. Zarówno powierzchnię, jak i stan zachowania 

tych siedlisk oceniono w 2013 r. na poziomie FV (stan właściwy). Powierzchni hal i stanu ich zachowania nie określono (XX). Całość kopuły Pilska 

leży poniżej piętra hal, a otwarte tereny hal (w sensie pasterskim) były efektem działalności człowieka – wypalania i wypasu. Obecnie hale te 

(Hala Słowikowa) zarastają kosodrzewiną w miejscach, gdzie nie prowadzi się żadnych zabiegów, natomiast hale do niedawna wypasane lub 

użytkowane jako wyciągi narciarskie (np. Hala Miziowa) pozostają otwarte. Bezleśne siedliska na kopule szczytowej Pilska zajmują ok 37 ha, 

jednak są w większości porośnięte kosodrzewiną; łączna powierzchnia fragmentów pozbawionych zarośli kosodrzewiny wynosi ok. 6 ha. 

Powierzchnia siedlisk otwartych przekształconych w celu uprawiania narciarstwa (na kopule szczytowej i poniżej, w reglu górnym) wynosi ok 19 

ha, natomiast powierzchnia niezarośniętych do tej pory obszarów hal poniżej kopuły szczytowej wynosi ok. 11 ha.  

W 2021 r. stanowiska monitoringowe zlokalizowane były w borze górnoreglowym, w strefie ekotonalnej Hali Miziowej i boru górnoreglowego, 

w borówczyskach z kępami kosodrzewiny. Trzy stanowiska zlokalizowane były w tych samych miejscach, gdzie prowadzono badania w 2013 r. 

Dwa stanowiska były nowe. Choć obydwa stanowiska znajdowały się w obszarze zasiedlonym przez darniówkę tatrzańska wg badań 

Adamskiego (1996), jednak siedliska w tych miejscach odbiegają od typowych dla gatunku. Proponuje się rezygnacje z dalszego monitoringu 

dwóch stanowisk (jedno z nich znajduje się na terenie prywatnym, co w przyszłości może być przeszkodą w prowadzeniu monitoringu, a drugie 

jest stosunkowo suche, a więc jest nieodpowiednie dla gatunku).   

Ocenę stanu siedlisk w skali regionu biogeograficznego należy przyjąć na poziomie określonym w 2013 r.: stan właściwy FV. 
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3. Stan i zmiany w czasie parametru perspektywy ochrony  

Zgodnie z metodyką parametru perspektywy ochrony nie ocenia się na poziomie powierzchni badawczych, a jedynie na poziomie trzech 

obszarów występowania darniówki tatrzańskiej: Tatry, Babia Góra, Beskid Żywiecki (Pilsko). 

Perspektywy ochrony gatunku w obszarze Tatry wydają się dobre (ocena FV, jak w poprzednim badaniu). Obszar jest chroniony w formie parku 

narodowego, a siedliska darniówki znajdują się głównie w strefie ochrony ścisłej. Występowanie gatunku zostało potwierdzone. Stan siedliska 

wydaje się stabilny. Brak istotnych zagrożeń o charakterze antropogenicznym.  W przypadku dwóch pozostałych obszarów nie można ocenić 

perspektyw ochrony, gdyż podobnie jak w poprzednim badaniu w 2013 r. nie udało się potwierdzić obecności gatunku, ale nadal nie ma 

podstaw, by uznać, że gatunek w tych obszarach wyginął. Perspektywy ochrony gatunku w tych obszarach pozostają nieznane.   

 

4. Stan ochrony gatunku i jego zmiany w czasie oraz znaczenie poszczególnych wskaźników i parametrów dla jego 

oceny  

Wyniki monitoringu wskazują na niezadowalający (U1) stan ochrony gatunku w Tatrach z uwagi na stosunkowo niską liczebność. Biorąc pod 

uwagę określone w tym roku zagęszczenie (1,04 os./ha) i powierzchnię potencjalnych siedlisk (9336 ha), liczebność gatunku można by szacować 

na ok. 10 000 osobników. W 2013 r., przy zagęszczeniu 1,54 os./ha można było ją ocenić na ok. 14 000 osobników. Brak stwierdzeń gatunku nie 

pozwala na ocenę stanu ochrony w Beskidzie Żywieckim (Pilsko) i na Babiej Górze (XX). Obszar Babiej Góry chroniony jest w ramach parku 

narodowego, więc brak tam istotnych oddziaływań i zagrożeń, poza naturalnymi. Ostatnie potwierdzenie występowania tam gatunku pochodzi 

z 2009 r. (baza danych Atlasu ssaków Polski). Z kolei na Pilsku, na stanowisku przy Hali Miziowej gatunek był stwierdzany w 2011 r. (baza 

danych Atlasu ssaków Polski). 

W świetle wyników monitoringu w 2021 r. stan ochrony darniówki tatrzańskiej w regionie biogeograficznym alpejskim proponuje się określić 

jako niezadowalający (U1), zgodnie z oceną stanu ochrony w najważniejszym obszarze występowania gatunku – Tatry.  

 

2. ODDZIAŁYWANIA I ZAGROŻENIA WYKAZYWANE NA STANOWISKACH MONITORINGOWYCH W 

REGIONIE BIOGEOGRAFICZNYM ALPEJSKIM 
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1. Stwierdzone oddziaływania  

Na zdecydowanej większości badanych stanowisk nie stwierdzono żadnych oddziaływań. Wyjątkiem były 2 stanowiska na Pilsku w Beskidzie 

Żywieckim, jedno stanowisko na Babiej Górze i jedno stanowisko w Tatrach. W przypadku stanowisk na Pilsku wskazano na wylesienie dużego 

obszaru w sąsiedztwie jednej z monitorowanych powierzchni (Pilsko 1) pod wyciąg narciarski oraz na zaśmiecanie, a w przypadku drugiej 

powierzchni (Pilsko 2) – na sąsiedztwo trasy narciarskiej. W przypadku stanowiska Babia Góra 2 zanotowano, że w sąsiadujących oddziałach 

nadleśnictwa Nowy Targ prowadzone są wielkopowierzchniowe zręby zupełne. Na stanowisku Tatry 5 zwrócono uwagę na zaśmiecanie 

powierzchni. Jednak wpływ tych wszystkich oddziaływań na darniówkę i jej siedlisko określono jako nieznany. 

 

2. Przewidywane zagrożenia 

Przewidywane zagrożenia dotyczą w większości tych samych powierzchni badawczych, na których stwierdzono jakieś oddziaływania i mają one 

ten sam charakter, a więc związane są z rozbudową infrastruktury narciarskiej i uprawianiem narciarstwa (2 stanowiska na Pilsku), 

zaśmiecaniem terenu  (stanowisko na Pilsku i stanowisko w Tatrach). Zwrócono też uwagę na zagrożenie związane z zarastaniem powierzchni 

(stanowisko Pilsko 4, stanowiące pozostałość Hali Słowikowej).   

Generalnie, biorąc pod uwagę całe obszary występowania darniówki tatrzańskiej, nie ma istotnych zagrożeń dla tego gatunku o charakterze 

antropogenicznym w Tatrach i w masywie Babiej Góry. W Beskidzie Żywieckim zagrożeniem jest rozbudowa infrastruktury narciarskiej, bo 

pociąga za sobą bezpośrednie zniszczenia siedlisk. Jest sprawą dyskusyjną, czy powstałe otwarte tereny mogą służyć jako siedliska zastępcze, bo 

są one mniej lub bardziej pozbawione roślinności, przynajmniej w najsilniej obciążonych ruchem fragmentach tras, albo porośnięte są głównie 

borówczyskami. Zagrożeniem jest też zaprzestanie wypasu na Pilsku. Na Hali Słowikowej, gdzie od kilku lat nie ma wypasu, zarośla 

kosodrzewiny zajmują już większość obszaru i wkracza świerk. Na temat zagrożeń naturalnych trudno się wypowiadać. Izolacja populacji 

(wyspowe rozmieszczenie gatunku) i zmiany klimatu mogą w przyszłości negatywnie wpłynąć na stan ochrony darniówki tatrzańskiej. 

  

3. STOSOWANE NA BADANYCH STANOWISKACH I ZALECANE DZIAŁANIA OCHRONNE DLA GATUNKU W 

REGIONIE BIOGEOGRAFICZNYM ALPEJSKIM 
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W odniesieniu do darniówki tatrzańskiej nie ma potrzeby prowadzenia czynnych zabiegów ochronnych. Należy utrzymać obecny status gatunku 

poprzez zachowanie charakteru biotopów oraz niedopuszczanie do ich dewastacji przy inwestycjach w infrastrukturę turystyczną i przy jej 

użytkowaniu. 
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